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Tulevaisuuden tutkimus yrityksissä – miten tähän on tultu?  
Tulevaisuuden tutkimus kytkeytyy yrityksissä liiketaloustieteen perusajatukseen ”going concern”, yritystä ei 
perusteta lopetettavaksi. Tulevaisuuden tutkimuksen avulla yritys tunnistaa, arvioi ja varautuu 
toimintaympäristön muutoksiin, mutta myös muokkaa toimintaympäristöään. Skenaariotyöskentely on 
tavallinen tapa hyödyntää tulevaisuuden tutkimusta yrityksissä. Kun perinteinen strateginen suunnittelu 
kysyy, miten paljon resursseja pitää sitoa tavoitteen saavuttamiseksi, skenaariotyöskentelyssä kysymys 
kuuluu, miten paljon resursseja pitää jättää sitomatta, jotta tavoitteista luopumatta voidaan vastata 
muutoksiin ja torjua uhkia tai hyödyntää mahdollisuuksia ja luoda uusia tavoitteita.  

Ensimmäisiä tulevaisuuden tutkimuksen soveltajia ovat maailmalla olleet sotateollisuus sekä energia-alan 
yritykset. Yleisemminkin sellaiset alat, joilla on yhteiskunnassa strategista merkitystä esim. 
huoltovarmuuteen liittyen. Raskas teollisuus ja sen vaatimat pitkäkestoiset investoinnit ovat hyötyneet 
tulevaisuuden tutkimuksen tarjoamista mitä jos –kysymysten tarkastelusta arvioitaessa esim. investointien 
takaisinmaksuaikaa ja taloudellista käyttöikää. Isot monikansalliset yritykset ovat aluksi olleet tyypillisiä 
tulevaisuuden tutkimuksen hyödyntäjiä ja niillä on ollut omat erilliset osastonsa/esikuntansa tulevaisuutta 
koskevan tiedon keruuseen ja analysointiin. Tiedon hyödyntäminen ja käyttö ovat usein olleet siitä 
riippuvaisia, millainen suhde esikunnalla on ollut johdon kanssa, mutta myös siitä, millaisessa roolissa johto 
ylipäänsä on nähnyt tulevaisuuden tutkimuksen.  

Vähitellen myös pienemmät yritykset ovat ryhtyneet hyödyntämään tulevaisuuden tutkimusta oman 
liiketoiminnan suunnittelussa, ensin osana toimialanjärjestöjen tuottamaa ennakointia, sitten työkalujen ja 
tietämyksen kehittyessä myös osana omaa toimintaa.  

Sovelluskohteet vaihtelevat, mutta tyypillisimpiä ovat toimintaympäristön analysointi esim. PESTE-
analyysin avulla tai megatrenditarkasteluilla sekä toimialan muutokset ja mahdolliset rakennejärjestelyt. 
Oman toiminnan kehittäminen mutta myös asiakkaan tulevaisuuden tarpeiden hahmottaminen uusien 
liiketoimintojen löytämiseksi ovat keskeisiä sovelluskohteita. Strategiatyö ja TKI-toiminta nähdään välineinä 
paitsi oman toiminnan kehittämiseksi, myös toimintaympäristön muokkaamiseksi, kun tulevaisuuden 
tutkimus systemaattisesti valjastetaan tukemaan näitä toimintoja.  

Olennainen onnistumisen tekijä on ylimmän johdon sitoutuminen, jolloin sekä toimiva johto että hallitus 
antavat tukensa työlle, ovat mukana työssä ja hyödyntävät sen tuloksia itsekin. Työssä hyödynnetään 
kvalitatiivisia ja kvantitatiivisia menetelmiä. Kvantitatiiviset sopivat paremmin silloin kun kehitetään 
olemassa olevaa liiketoimintaa, kun taas kvalitatiiviset ovat tarpeen luotaessa kokonaan uutta 
liiketoimintaa.  

Tulevaisuuden tutkimus osana yrityksen johtamista on organisoitu eri yrityksissä eri tavoin, mutta se on 
vaihdellut myös yrityksen kehitysvaiheiden mukana. Keskitetyn johtamisen aikana erillinen 
keskushallintoon sijoitettu tulevaisuus- tai strategiayksikkö on palvellut ylimmän johdon tietotarpeita, kun 
taas hajautetun, verkostomaisen organisaation toimintamalliin ovat kuuluneet laajasti verkossa toimiva 
Business Ingtelligence –työkalusto, jossa jokainen henkilöstöön kuuluva on oikeutettu ja velvoitettu 
osallistumaan tiedonkeruuseen, analysointiin ja käyttöön.  

Organisointi vaihtelee paitsi yrityksen sisällä myös sen mukaan, millä tavoin ulkoisia toimijoita on 
osallistettu työhön: joskus kaikki vastuu on siirretty ulkopuolisille konsulteille, joskus taas ulkoisina 
toimijoina mukaan otetaan esim. pääyhteistyökumppanit tai avainasiakkaat.  



Tarkastelen tulevaisuuden tutkimuksen hyödyntämistä yrityksissä yritysfuturologin työkokemusteni 
pohjalta v. 1979-2021, tulevaisuuden tutkimukseen liittyvien opiskelujeni pohjalta v. 1976-80; 1981-1984; 
1985-1991 ja myös alaan liittyvän tekemäni opetustyön pohjalta eri yliopistoissa ja korkeakouluissa v. 1985-
2021.  

Yhteenvetona tulevaisuuden tutkimuksen käytön yrityksissä kuluneiden vuosikymmenten aikana olen 
tiivistänyt seuraavaan kuvioon (Kuvio 1)  

Kuvio 1: Tulevaisuuden tutkimuksen hyödyntäminen yrityskentässä 1950-luvulta tähän päivään. 

1950-60-luvulla ensimmäiset soveltajat olivat sotateollisuus, jotka hyödynsivät erillisten tutkimuslaitosten 
tuottamaa tulevaisuustietoa ja USAssa erityisesti CIAn keräämää tietoa.  1970-luvulle tultaessa ensimmäiset 
siviilitoimialan soveltajat olivat energiateollisuus sekä energiaintensiiviset alat kuten metsä-, metalli- ja 
rakennusteollisuus. Näistä aloista alkaa myös oma kokemukseni skenaariotyöskentelyn soveltamisesta ja 
kehittämisestä yrityksissä ihan 1970-luvun lopulta.  1980-luvun myötä useat monikansalliset yritykset eri 
teollisuuden aloilta ja yritykset yli kansallisten ja toimialarajojen rajojen kehittivät omia 
kilpailustrategioitaan skenaarioiden tuella, kun taas 1990-lukuvun myötä kilpailustrategioista edettiin 
kehittämään kilpailuetuja ja teollisuuden lisäksi myös palvelualat kuten pankit ja kauppa, mutta myös 
erilaiset yritysverkostot ja klusterit tarttuivat tulevaisuuden tutkimuksen tuomiin mahdollisuuksiin. 2000-
luvun myötä alueiden kilpailukyky korostui ja yritykset menivät mukaan ja muodostivat alueellisia 
verkostoja ja osallistuivat yhdessä julkisen sektorin ja kolmannen sektorin kanssa seudulliseen 
kehittämiseen. Strateginen ketteryys ja mustat joutsenet nousivat agendalle 2010-luvulla, jolloin otettiin 
mallia luonnon ekosysteemeistä ja rakennettiin alueellisia ja toimialakohtaisia ekosysteemejä vastaamaan 
kestävän kehityksen haasteisiin.  

Aikajänne tulevaisuuteen yritysten tulevaisuustarkasteluissa on ajoittunut paitsi kunkin hetken 
yhteiskunnallisen kehityksen, myös ihmiskäsityksen mukaan: Maatalousyhteiskunnassa luonto ja 
vuodenaikojen vaihtelu on määritellyt aikaulottuvuutta ja ihminen on Homo Sapiens, viisas ihminen, myös 
yritystoiminnassa.  Teollisuusyhteiskunnassa asioiden tarkastelu keskittyi makrotasolla erityisesti 
investointien aikajänneulottuvuuden mukaan ja ihminen oli enemmänkin Homo Technologicus, ihminen, 
joka luottaa teknologian kaikkivoipaisuuteen.  Jälkiteollinen yhteiskunta toi yritystarkasteluihin 
liiketoiminnan tason, jossa taloudellinen ihminen, Homo Economicus kehitti yritystä kohtaamaan 
tuleviasuuden haasteita strategia-aikajänteellä. Tietoyhteiskunta toi kaikkialla läsnäolevan teknologian 
digitalisaation ja ICT:n myötä, ja älykäs ihminen, Homo Intelligence, suhtautui tulevaisuuteen 
hyödyntämällä nykyhetken näkymiä opportunistisesti pörssiaikajänteen ollessa se vallitsevin ajatuksen 
kulku.  Palveluyhteiskunta toi keskiöön kuluttajan, jonka aikajänne myös oli tässä ja nyt, instant happiness –
tyyppisesti ja ihmiskäsitys pohjautui Homo Hedonismus –kuvaan, jossa oma mielihyvä on se tärkein.  
Vuorovaikutusyhteiskunta vasta toi keskiöön kestävän kehityksen kaikki ulottuvuudet taloudellisen, 
sosiaalisen ja ekologisen kestävyyden osalta myös osaksi yritysten tulevaisuustyötä. Ihminen on 
vuorovaikutusyhteiskunnassa Homo Ludens, leikkivä ihminen, joka vasta yhdessä toisten kanssa voi tehdä 
tulevaisuutta ja luoda uutta, jolla maailman pelastamisesta saadaan myös kannattavaa liiketoimintaa.   

Yritysten tulevaisuusajattelun käyttöä ja kehitystä voi tarkastella myös ns. koulukunta-ajattelun muodossa. 
Asiantuntijatyönä tehtävä tulevaisuustarkastelu korostaa lopputulosta ja tekee asiantuntijoista 
skenaariokauppiaita, kun taas osallistavan koulukunnan myötä tulevaisuustyöskentelyssä tarvitaan toki 
asiantuntijaa, mutta fasilitaattorin roolissa, ja sisältö ja näkemykset saadaan sitoutuneesta 
osallistujajoukosta.  Pelkkä toimintaympäristöanalyysi tuottaa skenaarioita, joita joko käytetään tai ei 
käytetä päätöksenteossa, riippuen toimivan johdon omista perususkomuksista ja asenteista, mutta 
toimintaskenaariotyöskentelyn myötä syntyy toimintaa skenaarioiden pohjalta, jolloin liiketoiminnan 
visiointi ja alan uudelleenjärjestelyt ovat mahdollisia jo prosessin kuluessa. Prosessisuuntautuneet 



skenaarioiden käyttäjäyritykset eroavatkin tulossuuntautuneista käyttäjistä siinä, että ne vievät 
tulevaisuusajattelua läpi koko organisaation, kohti integroivaa tulevaisuustyöskentelyä, josta saadaan koko 
ajan syötettä omaan toimintaan. On hyvä luottaa fasilitoituun prosessiin, jossa toteutuu laaja 
osallistuminen, johon osallistuu toimijoita koko ekosysteemistä, ei vain johtoa, vaan henkilöstöä eri 
puolilta, mutta myös yrityksen sidosryhmiä ja asiakkaita.  

Tulevaisuuden tutkimuksen soveltaminen ei aina ole yrityksissä ongelmatonta. Johdon rooli 
hyödynnettäessä tuloksia ja valittaessa toiminnan pohjaksi skenaariota vaihtelee riskin karttajasta aitoon 
tulevaisuuden tekijään; teuras odottaa ja toivoo, kun realisti kehittää joustovaraa toimintaan. Työskentely 
paljastaa myös johdon heikkoudet, mikä voi johtaa ajautumiseen liian ahtaaseen tulevaisuuden kuvaan. 
Suhtautuminen työskentelyyn vaihtelee toki vahvasta sitoutumisesta asenteeseen ”nyt tuli tämäkin 
harjoitus tehtyä, palataanpa hommiin”.  

Onnistuneen tulevaisuustyöskentelyn ja ennakoinnin turvaamiseksi kannattaa muistaa seuraavat seikat: 1. 
Mahdottomat skenaariot ja mahdottomat ideat ovat tulevaisuuden mahdollisuuksia. 2. Laadukaskaan 
ennakointi ei riitä, tarvitaan myös laadukas innovaatio- ja strategiaprosessi. 3. Avoin ilmapiiri on 
välttämättömyys. 4. Käytössä on oltava monipuolinen työkalupakki. 5. Prosessin vaiheistus, aikataulutus ja 
resursointi on oltava kunnossa. 6. Monipuolinen, laaja-alainen ja sitoutunut osallistujajoukko ei saa edustaa 
hierarkiaa. 7. Prosessilla on oltava omistaja ja suora kytkentä päätöksentekoon. 
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